
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLRE/2024/4 del 29 aprile 2024 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Albinea, 

Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, 

Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio, 

Scandiano e Vezzano sul Crostolo, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 

23/2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Nico Giberti 

 

  



 

CLRE/2024/4 

 

CONSIGLIO LOCALE DI REGGIO EMILIA 

 

L'anno 2024 il giorno 29 del mese di aprile alle ore 9:00 si è riunito mediante videoconferenza il 

Consiglio Locale di Reggio Emilia, convocato con lettera PG. AT/2024/0004737 del 24/04/2024. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBINEA Giberti Nico Sindaco P 1,5684 

BAGNOLO IN PIANO   A 1,6866 

BAISO Corti Fabrizio Sindaco P 0,7102 

BIBBIANO Carletti Andrea Sindaco P 1,7833 

BORETTO   A 1,0190 

BRESCELLO   A 1,0832 

CADELBOSCO DI 

SOPRA  
 

A 
1,8570 

CAMPAGNOLA 

EMILIA 
Sola Stefania Delegato 

P 
1,0609 

CAMPEGINE Spano' Alessandro Sindaco P 1,0351 

CANOSSA Bezzi Cristian Delegato P 0,7856 

CARPINETI   A 0,8115 

CASALGRANDE   A 3,1255 

CASINA   A 0,9092 

CASTELLARANO Zanni Giorgio Sindaco P 2,5794 

CASTELNOVO DI 

SOTTO  
 

A 
1,5117 

CASTELNOVO NE’ 

MONTI  
 

A 
1,8060 

CAVRIAGO   A 1,7312 

CORREGGIO Testi Fabio Sindaco P 4,0834 

FABBRICO Negri Cristina Delegato P 1,2326 

GATTATICO   A 1,0938 

GUALTIERI   A 1,1828 

GUASTALLA   A 2,4785 

LUZZARA Sottili Elisabetta Sindaco P 1,5103 

MONTECCHIO 

EMILIA  
 A 1,8182 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

NOVELLARA   A 2,2758 

POVIGLIO   A 1,3055 

QUATTRO CASTELLA Nico Giberti Delegato P 2,2353 

REGGIO EMILIA De Franco Lanfranco Delegato P 26,3332 

REGGIOLO   A 1,6200 

RIO SALICETO Malavasi Lucio Sindaco P 1,1377 

ROLO   A 0,8373 

RUBIERA Cavallaro Emanuele Sindaco P 2,4975 

SAN MARTINO IN RIO Ferrari Luisa Delegato P 1,4789 

SAN POLO D'ENZA   A 1,1646 

SANT'ILARIO D'ENZA   A 1,9422 

SCANDIANO   A 4,1863 

TOANO Volpi Vincenzo Sindaco P 0,8488 

VENTASSO Ferretti Enrico Sindaco P 0,8251 

VETTO Ruffini Aronne Delegato P 0,4889 

VEZZANO SUL 

CROSTOLO 
Giberti Nico Delegato 

P 
0,8777 

VIANO Borghi Nello Sindaco P 0,7301 

VILLAMINOZZO Sassi Elio Ivo Sindaco P 0,7517 

PROVINCIA di 

REGGIO EMILIA 
Zanni Giorgio Presidente 

P 
10,0000 

 

Presenti n.  22      quote 64,5539 

Assenti n.   21      quote 35,4461 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta Nico Giberti, in qualità di Coordinatore del Consiglio Locale, 

assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Albinea, 

Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, 

Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio, 

Scandiano e Vezzano sul Crostolo, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 

23/2011 

 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 



 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna 

per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di definire 

ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne i Piani 

Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del 

Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza;  

 

richiamato che il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino comprendente il 

territorio dei Comuni di Albinea, Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, 

Fabbrico, Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, San Martino in Rio, 

Scandiano e Vezzano sul Crostolo, è affidato, nelle more delle procedure per il nuovo affidamento, 

alla società Iren Ambiente S.p.A.; 

considerato che in data 15 aprile 2024 il Consiglio Locale ha espresso la generale astensione dei 

Consiglieri in merito al richiesto parere prevsito dal comma 5, lettera c) dell’art. 7 della LR 23/2011 

e ss.mm.ii. sullo schema di Piano economico – finanziario 2024-2025 del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per l’anno 2024 dei Comuni del bacino di Reggio Emilia comprendenete, tra altri, 

Albinea, Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, Quattro 

Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, San Martino in Rio, Scandiano e 

Vezzano sul Crostolo; 

 

preso atto che i citati Piani Economici-Finanziari sono stati approvati, ai sensi dell’art. 7 comma 

5 lett. b) e c) L.R 23/2011 e della deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF come integrata dalla 

deliberazione ARERA 389/2023/R/RIF, dal Consiglio d’Ambito con delibera 32/2024 assunta in 

data 22 aprile 2024; 

 

preso atto: 

- che i Comuni di Campagnola Emilia, Reggio Emilia e Scandiano applicano la Tariffa a 

Corrispettivo Puntuale dal 1° gennaio 2022; 

- che i Comuni di Albinea, Cavriago, Quattro Castella e Rio Saliceto applicano la Tariffa a 

Corrispettivo Puntuale dal 1° gennaio 2023; 

- che i Comuni di Castelnovo ne' Monti, Correggio, Fabbrico, Rolo, San Martino in Rio e 

Vezzano sul Crostolo hanno deliberato il passaggio a regime di Tariffa a Corrispettivo 

Puntuale a far data dal 1° gennaio 2024, come risulta dalle comunicazioni e dagli atti 

trasmessi dai Comuni ed acquisite agli atti di ATERSIR; 

 

ritenuto pertanto di approvare: 

• ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione tariffaria per l’anno 

2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei bacini tariffari corrispondenti ai 

Comuni di Albinea, Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, 

Fabbrico, Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, Rubiera, San Martino 

in Rio, Scandiano e Vezzano sul Crostolo, come illustrate nei documenti allegati e facenti 

parte integrante al presente atto sotto il numero 1; 

• ai sensi della Delibera di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 202/2022,  della Delibera 

del Consiglio Locale ATERSIR n. 14 del 11.04.2022 e dell’art. 8, comma 6 lett d) della 

L.R. 23/2011, l’aggiornamento dei regolamenti per la disciplina della tariffa rifiuti 

corrispettiva per l’anno 2024 dei Comuni di Albinea, Campagnola, Cavriago, Correggio, 

Fabbrico, Quattro Castella, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio, Vezzano come 



 

illustrato nei documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto sotto il numero 

2; 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle proposte 

di determinazione tariffaria inviate dai Comuni, predisposte in accordo col Gestore Iren Ambiente 

S.p.A.;  

 

considerato che il metodo di calcolo delle tariffe proposto da Iren Ambiente S.p.A. commisura la 

quota variabile della tariffa all'effettivo conferimento di rifiuti da parte delle utenze e pertanto 

garantisce il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera ARERA n. 158 /2020; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000;  

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata a voti unanimi,  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione della 

tariffa a corrispettivo puntuale (TCP) per l’anno 2024 del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani dei bacini tariffari dei Comuni di Albinea, Campagnola Emilia, Castelnovo ne' 

Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, 

Rolo, San Martino in Rio, Scandiano e Vezzano sul Crostolo, come da documenti allegati 

e facenti parte integrante al presente atto sotto il numero 1; 

 

2. di approvare, ai sensi della Delibera di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 202/2022,  

della Delibera del Consiglio Locale ATERSIR n. 14 del 11.04.2022 e dell’art. 8, comma 6 

lett d) della L.R. 23/2011, l’aggiornamento dei regolamenti per la disciplina della tariffa 

rifiuti corrispettiva per l’anno 2024 dei Comuni di Albinea, Campagnola, Cavriago, 

Correggio, Fabbrico, Quattro Castella, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio, Vezzano , 

come da documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto sotto il numero 2; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici dell’Agenzia per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Reggio Emilia n. 4 del 29 aprile 2024 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Approvazione delle tariffe a corrispettivo 

puntuale (TCP) per l’anno 2024 per i bacini tariffari dei Comuni di Albinea, 

Campagnola Emilia, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, Correggio, Fabbrico, 

Quattro Castella, Reggio nell'Emilia, Rio Saliceto, Rolo, San Martino in Rio, 

Scandiano e Vezzano sul Crostolo, ai sensi dell’art. 8 comma 6 lettera d) L.R. 

23/2011 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti 

Urbani 

F.to Paolo Carini 

 

 

Bologna, 29/04/2024 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Nico Giberti 

 

 

 


